
１．選挙人名簿登録者数に関する調 (市町村別）

H31.3.1
区　分 H31.3.28 現在名簿登録者数 現在名簿 増　減

 総数   A 男 女 登録者数Ｂ A - B
 秋 田 市 265,851 123,706 142,145 265,828 23
 能 代 市 46,891 21,451 25,440 46,902 -11
 横 手 市 78,399 36,879 41,520 78,468 -69
 大 館 市 63,244 29,370 33,874 63,295 -51
 男 鹿 市 25,057 11,779 13,278 25,108 -51
 湯 沢 市 39,986 18,968 21,018 40,069 -83
 鹿 角 市 27,022 12,659 14,363 27,038 -16
 由利本荘市 67,128 31,782 35,346 67,129 -1
 潟 上 市 28,459 13,326 15,133 28,460 -1
 大 仙 市 71,204 33,048 38,156 71,255 -51
 北秋田市 28,587 13,313 15,274 28,602 -15
 にかほ市 21,429 10,161 11,268 21,449 -20
 仙 北 市 23,245 10,757 12,488 23,280 -35
 市    計 786,502 367,199 419,303 786,883 -381
 小 坂 町 4,546 2,092 2,454 4,553 -7
 上小阿仁村 2,120 994 1,126 2,127 -7
 藤 里 町 2,953 1,424 1,529 2,962 -9
 三 種 町 14,953 6,928 8,025 14,968 -15
 八 峰 町 6,475 3,062 3,413 6,479 -4
 五城目町 8,397 3,876 4,521 8,402 -5
 八郎潟町 5,242 2,389 2,853 5,246 -4
 井 川 町 4,261 1,997 2,264 4,267 -6
 大 潟 村 2,678 1,325 1,353 2,676 2
 美 郷 町 17,255 8,062 9,193 17,257 -2
 羽 後 町 13,119 6,320 6,799 13,130 -11
 東成瀬村 2,239 1,067 1,172 2,236 3
 町 村 計 84,238 39,536 44,702 84,303 -65
 県    計 870,740 406,735 464,005 871,186 -446

２．選挙人名簿登録者数選挙区別調 （県議会議員選挙区別）
区分 H31.3.1

H31.3.28 現在名簿登録者数 現在名簿 増　減
選挙区  総数   A 男 女 登録者数Ｂ A - B
秋田市 265,851 123,706 142,145 265,828 23
能代市山本郡 71,272 32,865 38,407 71,311 -39
横手市 78,399 36,879 41,520 78,468 -69
大館市 63,244 29,370 33,874 63,295 -51
男鹿市 25,057 11,779 13,278 25,108 -51
湯沢市雄勝郡 55,344 26,355 28,989 55,435 -91
鹿角市鹿角郡 31,568 14,751 16,817 31,591 -23
由利本荘市 67,128 31,782 35,346 67,129 -1
潟上市 28,459 13,326 15,133 28,460 -1
大仙市仙北郡 88,459 41,110 47,349 88,512 -53
北秋田市北秋田郡 30,707 14,307 16,400 30,729 -22
にかほ市 21,429 10,161 11,268 21,449 -20
仙北市 23,245 10,757 12,488 23,280 -35
南秋田郡 20,578 9,587 10,991 20,591 -13

県計 870,740 406,735 464,005 871,186 -446

仙北市
五城目町・八郎潟町・井川町・大潟村

鹿角市・小坂町
由利本荘市
潟上市
大仙市・美郷町
北秋田市・上小阿仁村
にかほ市

湯沢市・羽後町・東成瀬村

備考

秋田市
能代市・藤里町・三種町・八峰町
横手市
大館市
男鹿市



３．選挙人名簿登録者数に関する調 （衆議院小選挙区別）
H31.3.1

区　分 H31.3.28 現在名簿登録者数 現在名簿 増　減
 総数   A 男 女 登録者数Ｂ A - B １区計 男 女

 秋 田 市 265,851 123,706 142,145 265,828 23 265,851 123,706 142,145
 能 代 市 46,891 21,451 25,440 46,902 -11
 大 館 市 63,244 29,370 33,874 63,295 -51
 男 鹿 市 25,057 11,779 13,278 25,108 -51
 鹿 角 市 27,022 12,659 14,363 27,038 -16
 潟 上 市 28,459 13,326 15,133 28,460 -1
 北秋田市 28,587 13,313 15,274 28,602 -15
 小 坂 町 4,546 2,092 2,454 4,553 -7
 上小阿仁村 2,120 994 1,126 2,127 -7
 藤 里 町 2,953 1,424 1,529 2,962 -9
 三 種 町 14,953 6,928 8,025 14,968 -15
 八 峰 町 6,475 3,062 3,413 6,479 -4
 五城目町 8,397 3,876 4,521 8,402 -5
 八郎潟町 5,242 2,389 2,853 5,246 -4
 井 川 町 4,261 1,997 2,264 4,267 -6 ２区計 男 女
 大 潟 村 2,678 1,325 1,353 2,676 2 270,885 125,985 144,900
 横 手 市 78,399 36,879 41,520 78,468 -69
 湯 沢 市 39,986 18,968 21,018 40,069 -83
 由利本荘市 67,128 31,782 35,346 67,129 -1
 大 仙 市 71,204 33,048 38,156 71,255 -51
 にかほ市 21,429 10,161 11,268 21,449 -20
 仙 北 市 23,245 10,757 12,488 23,280 -35
 美 郷 町 17,255 8,062 9,193 17,257 -2
 羽 後 町 13,119 6,320 6,799 13,130 -11 ３区計 男 女
 東成瀬村 2,239 1,067 1,172 2,236 3 334,004 157,044 176,960
 町 村 計 84,238 39,536 44,702 84,303 -65
 市    計 786,502 367,199 419,303 786,883 -381
 県    計 870,740 406,735 464,005 871,186 -446

４．３分の１（注）及び５０分の１の数 H31.3.28現在
選挙人名簿 議員定数
登録者数 （参考）

秋 田 市 265,851 12
能代市山本郡 71,272 4
横 手 市 78,399 4
大 館 市 63,244 3
男 鹿 市 25,057 1
湯沢市雄勝郡 55,344 3
鹿角市鹿角郡 31,568 2
由利本荘市 67,128 3
潟上市 28,459 1
大仙市仙北郡 88,459 5
北秋田市北秋田郡 30,707 2
にかほ市 21,429 1
仙北市 23,245 1
南秋田郡 20,578 1

(３分の１)＋（６分の１） (８分の１)

200,000.00 8,842.50 4317,415

9,487
29,487
10,236
7,143
7,749
6,860

8,353
18,448
10,523

208,843
870,740

22,376

５０分の１

県

３　分　の　１（注）

88,617
23,758
26,133
21,082

（注）３分の１の数について、選挙権を有する者の総数が４０万を超え８０万以下の場合にあってはその４０万を超える
数に６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数、その総数が８０万を超える場合に
あってはその８０万を超える数に８分の１を乗じて得た数と４０万に６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の１を乗じて得
た数とを合算して得た数

 選 挙 区


